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NAPLÓ.

Eddig minden forradalmi mozgalom hasz
nukra vált. A XVI. századbeli vallási forra
dalom vallásszabadságot hozott nekik, a fran
cia forradalom meghozta a politikai szabadságot, 
(a bataviai köztársaság első elnöke zsidó volt) s 
az ugyanekkor végbe menő gazdasági forrada
lom teljesen az ő malmukra hajtotta a vizet, a 
társadalmi forradalom, melynek a szociáldemok
rácia készíti a talajt, szintén csak hasznukra 
vállhatik.

De igazságtalanok volnánk ha tisztán ér
dekre vezetnők vissza a szövetséget a mely ezt 
a  díszes trifoliumot összeköti. Sokkal bensőbb az 
összekötő kapocs, s ez nem más mint a  közös 
világ nézlet, az élet anyag elvű fölfogása . . . 
A zsidóság a gyakorlatban mindig anyagi szem
pontból fogta föl az életet Már Krisztus idejében 
telítve voltak sadduceus elvekkel — ezek tudva
levőleg tagadták a  tűlvilági életet — s a Messi
ásra vonatkozó fogalmaik a legvastagabb mate
rializmusról tanúskodnak. Isaiásnak jövendö
lését, melyben a Megváltót mint a fájdalom 
emberét mutatja be, soha sem értették meg, 
s azért a szegény, megalázott, és szenvedő Krisz
tusban nem ismerték föl a Szabaditót, a  kereszt 
még mai napig is botrány az ő szemükben. A 
mai zsidóság világnézletét a sadduceusoktól örö
költe, a  pharizeusoktól csak a faji önérzetet, és 
a keresztények fanatikus gyűlöletét. Nem kell 
nekik más Megváltó, mint a pénz, s ennek meg
szerzésére minden módot megengedhetőnek tar
tottak. IX. Lajos francia király és úgy előtte, 
mint utánna több fejedelem a földművelésre és 
iparra kényszeritette őket, de eredménytelenül; 
inkább kivándoroltak vagy éheztek de fárasztó, 
és kevés haszonnal kecsegtető munkára soha 
sem vállalkoztak. Aző elemük mindig a kereske
delem volt; mert itt legkönnyebben lehetett ro
hamosan meggazdagodni — hogy minő utón 
módon, elképzelhetjük, ha tudjuk, hogy a zsidó 
üzleti lelkiismeret, különösen gójjal szemben 
mindig nagyon tág volt. A keresztény közép
korban, mely az uzsorát oly szigorúan büntette, 
az uzsora fogalma a zsidóságtól elválaszlhatlan 
volt. Persze csak titokban űzhették, de azért 
Qzelpieik sokszor oly nagy mérveket öltöttek, 
hogy a fejedelmek erőszakos rendszabályokhoz 
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csátás sziklaerős meggyőződésével és az anya- 
szentegyház felemelő vigasztalásával lép arra az 
útra, a  mely egy jobb, egy boldogabb hazába 
visz!

Többé egyetlen panaszhang el nem hagyta 
a beteg ajkait és nyoma sem volt a haláltól való 
félelemnek. Mély béke és lelki nyugalom, az Is
tenbe helyezett bizalom édes érzése tölté el szivét. 
Az imént még oly kétségbeesetten hánykolódó 
és rémülettel eltelt beteg, most a jó lelkiatya tá- 
voztéval, szelíd mosolylyal s bámulatba ejtő meg
adással nyujtá felém kezét.

Azonban gyorsan közelgett utolsó órája. 
Szeme megtört, eszmélete tünedezni kezdett, többé 
nem ismert senkire . . .

Egyszerre csak nagy öröm kifejezése su
gárzik le a haldokló arcáról, nevükön szólítja 
gyermekeit és élénk, szinte szenvedélyes hangon 
kezd társalogni velük. Majd jobbra, majd balra 
szól s oly gyorsan, hogy nem értjük szavát. Csak 
a mindinkább fokozódó öröm-kifejezés arcán győz 
meg bennünk tűlvilági boldogságáról. így szállt el 
lelke. '

Mi pedig, az időközben megérkezett jámbor 
szerzetes atya, néhány rokon és én, csodálkozás
sal néztük és hallgattuk a haldoklót s mindegyi
künk szivét eltölté az a vigasztalással teljes tudat, 
hogy bár válnunk kell, de ez a válás nem tart 
örökké, mert van még viszontlátás ott fönn és 
boldogító találkozás.

nyúltak. Hogy ezekben némelykor túllépték a 
jogos önvédelem határait, legkevésbé sem csodál
juk, ha olvassuk a történelemben, hogy külö
nösen háború idején mily lelkiismeretlenül hasz
nálták ki az akkori hiányos hitelviszonyok mel
lett a  fejedelmek és várurak pénzszükségét. Az 
országonként és időközönként meg-megujuló 
zsidó üldözéseket csak a felekezeti elfogultság
ban szenvedő zsidó történetírás vezeti vissza 
fanatikus, és jogosulatlan antiszemitizmusra, az 
elfogulatlan történelem kénytelen elismerni, hogy 
a középkor antiszemitizmusa jogos önvédelem 
volt.

(Vége köv.)

Nagycsütörtökön, tehát Krisztus urunk ön
megalázásának, a nagyhétnek egyik napj;in tar
tott a városi bizottsági testület rendkívüli köz
gyűlést És nem akadt a bizottságnak jelen volt 
tagjai között egyetlen egy sem, a ki vallásos ér
zületének eme arculcsapása ellen szót emelt volna, 
vagy legalább is megkérdezte volna, hogy mely 
kényszerkörülmény tette oly sürgőssé, elodázha
tatlanná a rendkívüli közgyűlést. Aligha tévedünk, 
a midőn azt hisszük, hogy a kaszárnya kérdés 
megoldása legalább egy hetet késhetett volna s 
igy tisztán taktikai szempont vezethette a pol
gármestert a közgyűlés ezen napjának megválasz
tásában. Dr. Saára Cyula ügyved, a kaszárnya
építés ellenese néhány nappal előbb hosszabb 
útra távozott városunkból, de egyébként is az 
úgynevezett városházi ellenzék több tagja vallási 
kötelességét teljesítvén távol maradt a zöldasztal
tól. A polgármester számítása bevált, a tanács 
javaslatát a közgyűlés 40 szóval 2<> ellenében 
elfogadta.

A rendkívüli közgyűlés lefolyásáról a kö
vetkezőkben számolunk be:

Fidih Pál báró főispán 10 óra helyett közel 
fél 11 órakor nyitván meg a közgyűlést, elnézést 
kér, hogy nem jelenhetett meg pontos időben. A 
főispáni megnyitó után Havranck József polgár
mester előszóval ismerteti a tanács javaslatát a 
tárgyul felvett laktanya építési ügyben. Előadja, 
hogy a helybeli honvédkerületi parancsnokság 
évek óta sürgeti már a laktanya kibővítését. A 
törvényhatósági bizottság már egy alkalommal 
határozott e kérdésben akként, hogy egy zászló
alj legénység a jelenlegi honvédlaktanyában ma
radjon, a másik zászlóalj pedig a belvárosi lak
tanyában nyerjen elhelyezést. A kér. parancsnok
ság egy újabb zászlóalj ide vezényeltetését nem 
helyezi kilátásba s e mellett folyton sürgeti a 
fogház és hadbírói épület kibővítését, azt pedig, 
hogy a belvárosi laktanyát nem fogadják el, több
ször kijelentették. Ez ügyben azonban kedvező 
fordulat állott be. A csendőrség ugyanis hajlandó 
bérbe venni a honvédlaktanyát s bár az átalakí
tás mintegy 16 ezer koronát igényelne, a kincstár 
hajlandó 10600 kor. bért fizetni. A honvédlakta
nya ekként értékesíttetvén, a honvédség két zász
lóalja részére javaslatba hozza a tanács egy uj 
laktanya építését oly feltétel melleit mégis, hogy 
a fogház, hadbíróság, kér. parancsnokság szer
ződése a legközelebbi lejárat után újabb 25 évre 
megköttessék s csakis azon esetben, ha a csen
dőrség a felajánlott 10600 kor. helyett 11600 kor. 
bérösszeget fizet.

_ Dr. Csöppenszky Mihály ügyvéd ellenzi a 
tanácsi javaslat elfogadását s indítványozza,hogy 
utasittassék a tanács egy részletes terv, legalább 
is hozzávetőleges költségvetés készítésére s a 
terv és költségvetés a biz. tagokkal nyomtatás 
utján közlendő. Ezen indítványára névszerinti 
szavazást kér.

Tóth Aladár méltányolja a polgármester 
ügybuzgalmát, sajnálja azonban, hogy e fárad
ságos igyekezetét ezen ügyre pazarolta. A pol
gármester terve szerinti épitkezés zalósággal ég
bekiáltó pazarlás. Valósággal labdarugó játékot 
üz a polgármester, midőn a honvédséget ki-, a 
csendőrséget bevezényeli a laktanyába s a város 
pedig viselje a terheket. Ha kell a csendőrségnek 
laktanya, épitessen a kincstár. Indítványozza,

hogy e tárgy vétessék le a napirendről s a köz
gyűlés maradjon meg a kaszárnyakérdésben már 
egy alkalommal hozott határozata mellett.

Dicballa György a tanácsi javaslat mellett 
foglal állást s véleménye szerint leghelyesebben 
tenné a közgyűlés, ha megbízná a polgármesteri 
hogy ezen ügyben a vegyes bizottság utján a 
tárgyalásokat kezdje meg.

Havratuzk polgármester kijelenti, hogy a i: k 
költségvetést és tervet kívánnak, azok nem tndí'ii; 
a törvényt, mert hisz egy kaszárnya költségveti^e 
és jövödelme csak akkor állapítható meg, ha . 
férhelyek tekintetében a vegyes bizottság d«.n:

Say Ferenc nem barátja a huzavonának. 
Nem először építtet a város kaszárnyát, tehát a 
múltban szerzett tapasztalataink nyújthatnak fel
világosítást egv-egy lakíanyaépités költségeire, de 
jövedelmezőségére vonatkozólag is. A laktanya
építés elvileg elhatározható s épen ezért a tanács 
javaslatát ajánlja elfogadásra.

SchlammaJiv.gcr Jenő ügyvéd okosnak 
logikusnak s a messze jövőbe éleslátással méh en 
belenyulónak tartja a tanács javaslatát. A költ
ségeket illetőleg nincs aggodalma, mert hisz ;:-v 
a befektetést, mint magát a jövedelmezőségei "a 
törvény szabályozza.

Keresztes Ignác tanácsos, katonaügyí Cu- 
| adó szól ezután a tárgyhoz. .Szerinte ez°elvi al
i lásfoglalásban bizonyos kényszer rejlik, kL.u 
! könnyen venni nem lehet. Indítványozza, h.-gy 

hatalmaztassék meg a polgármármester a vég--.
. bizottság összehívására, preciziruztassek a dol.g 
1 világosan s a bizottság teljes elaboratumot tvn 
, jesszen a közgyűlés ele.
i Hiitner Karoly kijelenti, hogy azzal a s>:,-.n-

dékkal jött a közgyűlés elé, hogy a tanács ja- 
■ vaslata mellett foglal állást s őszintén megvallja, 

hogy a javaslat mellet elhangzott beszédek me ,;n- 
! galták a véleményét annyira, hogy már ellene 

van. *
Szabó Bakos András elfogadja Tóth Aladár 

indítványát. Nagyon ragaszkodnak a kincstár bér
letéhez egyesek, pedig jól tudhatnék, hogy a 
kincstár rendessn kétszer visz, mig egyszer'ad.

! Epittesen a kormány laktanyát, majd akkor nem 
| ijesztegethetnek az elmenésseL ’
! hová Is István szükségesnek tartja kijelenteni,
; hogy Csöppenszky indítványa előzményeken nvug- 

szik. Mikor a csendörlaktanyáról volt szó, akkor 
; tudtak hozzávetőleges költségvetést adni, most 

miért nem ichet. Egyébként Tóth Aladar indit- 
i ványát támogatja.
1 Fia 111 Pál báró főispán a vitát ezután be-
í zárja s elrendeli a szavazást. Tóth Aladár indir- 
! ványa miután elvetetett, névszerinti szavazás 
I utján Csöppenszky indítványával szemben a ta- 
I nácsí javaslat 4U szavazattal elfogadtatott.

A villamvilágitási szerződés értelmében, mi
után a telep felülvizsgáltatván s a szerződés 
pontjai érvényesíttettek, a törlesztést a bizottság 
kiutalványozza.

A közgyűlés fél 1 órakor ért véget.

— Nagyhét. A Kálvária fenséges, az egész 
világot megváltó tragédiájának ünnepét üli az 
egész keresztény világ. Lelkűnkkel átéljük a Gol- 
gotha útját, az Úr szenvedéseit, a kinek a legke
gyetlenebb kínokat kellett elszenvednie, kiüresi- 
teni önmagát és Istenbői emberré alázkodnia s 
mindezt azért, hogy az emberiséget az üdvösség 
útjára vezethesse.

A nagyheti szertartások egyik legszivrehatóbb 
része a lamentatiók, Jeremiás próféta siralmai, 
melyeket méltán nevezhetünk a fájdalom apot- 
heózisának, szerdán d. u. kezdődtek meg, mely 
alkalommal Vogel Alajos, Felber Géza és dr. 
Kneífel Ferenc énekelték Jeremiás siralmait. Csü
törtökön Nagy Zsigmond, Grossinger Brigitta és 
Kecskés Elek, pénteken pedig Kaposy Endre, dr. 
Kneifel Ferenc és Rostagní Flőgl Karola fognak 
énekelni.

A szertartásokat dr. Városy Gyula megyés 
püspök fogja tartani mind a három napon. Ma

Városi közgyűlés.

Ú J D O N S Á G O K .
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az Oltáriszentség alapításának, illetőleg az utolsó 
vacsorának emlékünnepén a papság a püspök 
kezeiből vette a Ur testét. Mise végén olajszen
telés, majd pedig lábmosás volt, midőn a megyés
püspök tizenkét papnövendék lábát mosta és cső- j 
kolta meg, tizenkét szegényt pedig megajándé- j 
kozott. A papságot díszebédre látta magánál a j 
megyéspüspök.

A szent sírokat pénteken délután 3 órakor ‘ 
a megyés püspökkel együtt testületileg látogatja : 
a papság. !

A feltámadási ünnepélyek sorrendje a kö- i 
vetkező: d. u. 4 órakor a szent ferencieknél és i 
a felsővároson, utána a városi kórházi kápolna- í 
bán; 5 órakor a szemináriumi templomban, ó-kor 
a székesegyházban, 7-kor a cisztercitáknál lesz ' 
a feltámadási ünnepség. j

—  | K O V Á C S  I G N Á c n  A 48-as nagy idők ! 
daliái lassanként elhagyják az enyészet országén. 
Ismét kidült egy a sorból. A mit elkerült a g,,lyn- ' 
záporban, immétr bekövetkezett. Kovács Ignác m. 
kir. ítélőtáblái biró 1848 49. honvéd-főhadnagy ; 
ravatalon pihen. Életrajzi adat.iibol röviden kö
zöljük a következőket: Szászi kön éies Ignác 1828. 
augusztus 1-én született s miután iskolait Pécsett 
elvégezte, mint jogász belepett a 8-ik honvéd- 
zászlóidj kötelékebe s a szabadságitarcol 1’>’>had
nagyi rangban végigküzdőtte. Tubn csataban meg
állotta a sarat, mígnem a kácsi ütközetben 12 sebtől 
vérezve egy időre harcképtelen lett. Felgyógyulása 
után ismét a harcmezére sietett s a temesvári 
ütközet után Kadnánál elfogtak, mely fogságából 
szabadulván ő is a bujdosók keserű kenyerén 
tengődött, majd önként jelentkezeti s a 10. csász. 
kir. gyalogezredben 2 évet töltött közlegényi mi
nőségben. A katonai szolgálat után a megyei fő
nökségnél Szolnokon, majd 1 Soö-ben a cs. kir. 
törvényszéknél Budapesten mint helyszínelő, ké
sőbb mint a telekkönyvi bizottság vezetője Pest-, 
Esztergom-, Komárom-, Fejér-, Heves és Borsód 
vármegyékben lSÖS-ig működűit. 1801-ben ügy
védi, 1871-ben pedig váltó ügyvédi oklevelet 
szerzett. Az újonnan szervezett honvédség kö
telékébe való belépésre is felszóliUatutt, azonban 
birói állását megtartván az előbbiről lemondott. 
1872-ben Szolnokra járásbiróvá neveztetett ki, 
a honnan saját kérelmére 187ö-ben a helybeli 
kir. törvényszékhez helyeztetett át s mint kir. 
itélő-táblai biró másfél évvel ezelőtt vonult nyu
galomba. A nyugalom napjai rá nézve a szen
vedésnek, a folytonos betegeskedésnek napjai 
voltak. Ez év január havában már teljesen le
verte lábáról a betegség. Ágynak esett s azóta 
a szoba rabja volt, mígnem az éjjel a halál 
megváltotta szenvedésétől. A család a következő 
gyászlelentést adta ki :

Özv. Szászi Kovács Ignácné szül. vadosfát 
és felsőzsidi Németh Flóra úgy saját, mint gyer
mekei: Bella, István és neje szül. Sebőja Írnia, 
Gyula és neje szül. Szailka Gizella, a kis uno
kák: Ernő és Laci, veje: Tarbuk István és az 
összes rokonság nevében is lájdalomtól megtört 
szívvel tudatja forrón szeretett férjének, édes 
atyjuknak, nagyatyjuknak, illetve apósuknak és 
rokonuknak szászi Kovács Ignác nyug. kir. itélű 
táblai birónak 1848 49 honvéd-főhadnagynak f. 
hó 8-án éjjel 11 és fél órakor életének 75-ik, 
boldog házasságának 22-tk évében hosszas szen
vedés és a haldoklók szentségeinek ájtatos felvétele 
után bekövetkezett gyászos elhunytat. A feled
hetetlen elhunytnak hült teteme f. hó 10-én dél
után 5 órakor fog a gyászházban (Vörösmarty- 
tér 8. sz. alatt) a rom. kath. egyház szertartása 
szerint beszenteltetni és a „Szentkereszt“-ről ne
vezett temetőben nyugalomra helyeztetni.

— Városi közigazgatás. Székesfehérvár szab. 
kir. város közigazgatási bizottsága tegnap délelőtt 
rendes havi ülést tartott Fiáik Pál báró főispán

elnöklete mellett A közigazgatás menetéről tett 
polgármesteri jelentés tudomásul vétele után dr. 
Bícrbauer Viktor főorvos a varos közegészségügyi 
állapotáról a következőkép számol be:

A város közegészsége valami csekéiylyel 
javult, most a vu.heny csekeijebb halálozási 
számot tüntet fel. Uralkodó betegségek a vörhe- 
nyen kívül a tüdő és léguiaknak hurutos, lobos 
és gümőkóros bántalmai voltak. Született 103 
és pedig törvényes fi 47, :iú Ö2, törvénytelen fi
2, nő 2. Házasságkötés 4 történi. Elhalt 94 és 
pedig fi 48, nő 4ü. — Ezekből 7 éven aluli 
törvényes fi 17, nő 12, törvénytelen fi 2, nő 2. —
A vármegyei közkórház idegen illetőségű halott
jait ha leszámítjuk, úgy születési többlet 21. Ne
vezetesebb halál okok: veleszületett gyengeség 
4, görcsök 2, gyermek-aszály 1, bélhurut 3, dif- 
teritisz 1, vürheny 8, hasihagymáz 2, tüdőlob 17, 
tüdővész H>, guta 3, vázkor ‘2, elmebaj 4, aggkór 
8, öngyilkos 2, gyilkosság 1. — A Szcnt-György 
kórház 22 halottja küzül lo volt fehérvári. — 
Járványos kórok állása a következő: Difteritisz 
maradt 2, szaporodott 4, önzésén ti. Gyógyult
3, meghalt 2, maradt 1. I iasihagyntáz: maradt
2, szaporodott 2, összesei! 4. Gyógyult 1, meg
halt 2, maradt 1. Vürheny maradt. 12, szaporo
dott 39, összesen öl, g\ <-g\ ült 3<>, meghall 8, I 
maradt 13. (A múlt hóban l.i meghalt.i A járvány 1 
tartalma alatt szert, l.i volt 230, ebből j
gyógyult 147, meghalt .02, maradt 13. Járvány •, 
korházi jelentős: maradt i, lei vetetett ti, gyógyult í
3, maradi 4. ;

A lóorvosi jelentest 1 '/’• ■ c-.k Ferenc pénzügy- ’ 
igazgató jelentése követi. A  m ű i t  dicset: dr. ."aura 
Gyula ügyvéd az italntéresi uieték tárgyában in- i 
terpellált s akkor Merzich Lajos pénzügy igazgató- ! 
helyettes megígérte, hogy i észlelés választ ad a 
ntai ülésen. Ez elmaradt. Az álmlános jelentés 
szerint a kincstár követelése beleszállutva a mull 
évi hátralékot U28.82Ö kor. us Ilii. Ebből betizet- 

j tetett 478.U12 kor. U8 lill. liuüalek löu.813 kor. 
j Ö3 fi 11. Intés kibocsájtateitt: ‘.aj. Zaiogulás tölteni 
J U88 esetben; árverés kuűzcteU: 91 esetben, nieg- 
j tartva azonban egy esetben sem lett.

A többi jelentenek közül Bognár József 
állatorvos jelentese érdemel különös figyelmet, a 
mennyiben varosunkban a száj- es körömfájás 
ismét uralkodik a hasított kúruiű állatuk kozott s 
ezért a fóldmivelésügyi miniszter a legközelebbi 
országos vásárrá a hasított könnu állniuk ieiiiaj- 
tasat oeuliuttu.

Tiszti orvosi vizsga. A/.egu Ernő korházi 
alorvost a tiszti orvosi vizsgák or.-zagos bizottsága 
Budapesten a március lm lo-toi április hó 3-ig 
megtartott vizsgalat- -kon a tiszt: orvosi állási a 
képesítettnek nyilvauitotia.

— TŰZ a vonaton. Majdnem végzetes sze
rencsétlenség történi a ma délelőtt Budapestről 
Székesfehérvárra érkező gyorsvonaton. Martonvásár 
és Nyék között robogott a gúzkocsi, midőn hii- 
telen vészjelző füttyentés lassította meg a vonat 
rubogását. Alig telt bele tiz pere, a vonat megál
lóit, az utasok megrémülve ugiáltak ki a kocsik
ból. Az egyik vasúti kocsiból füstkarikák gomo- 
lyodtak az ég léle s az okozta a vonal hirtelen 
megállítását. Valaki ego szivart dobott az ablak- 
nyilásba, a mely tüzet logoit és a száraz anyag 
égése gyorsan terjedt tova. Szerencsére idejeko
rán észre vették s néhány kanna vízzel meg 
idejekorán megakadályozták a könnyen végzetessé 
válható veszedelmet. A kis intermezzo után a vo
nat nyugodtan folytatta útját Fejérvár felé.

— Az Uj színigazgató. A szinikerület vá
lasztmánya helyett ti szmiigyi bizottság döntött 
a színigazgató kérdésben. Könnyű volt a döntés, 
mert az öt pálvázó visszalépett, illetve nem tette 
le az óvadékot s igy Micsci F. György' nagy
szebeni színigazgató verseny társak hiányában egy
hangúlag megv'álaszlátott a székesfejérvár-szom- 
bathelyi szinikerület igazgatójának. Egy előnye 
van az új igazgatónak: van pénze s igy' nem ke
rül a helybeli hiénák körmei közé.

— Szent Antal kenyere. Velencén 103 kor. 
1') fillér o-yült össze a szegények Szent Antal 
perselyében, melyből a húsvéti ünnepek alkalmá
val a község szegényei kenyeret, ruhát, eleimet 
kapnak.

— Mit akarnak a szociáldenkratik? cím
mel lapunk felelős szerkesztőjének tollából egy 
röpirat hagyta el a sajtót, mely a hirtelen fel
lobbant szociáldemokrata mozgalom vallás és ha
zaellenes kinövéseire mutat ró. Budapesten ép 
most leplezik le egymást, bizonyítván, hogy egy 
szükebb körű banda nagyrészt ifjú zsidó mester
legények, a kiknek a becsületes ipari munka he
lyett jobban kifizeti magát a munkás nép nyo
moráról perorálni, vezetik orránál fogva az 
tömeget, a mely a  maga egyszerűségében vakon 
megy utánuk és tagad Istent és hazát egyaránt.

Lapunk mai számához mellékelve küldjük 
olvasóinknak. Szerkesztőségünk készségm-i szol
gál példányokkal.

— Mükedvelö-elöadás. A déli vasúti műhely 
dalegyesülete f. évi május hó 10-én a dalárda és 
a honvédzenekar közreműködése mellett nagy 
dalhangversennyel egybekötött szinielfiadágt ren
dez a városi színházban.

Mint halljuk, a Kossuth Lajos asztaltársa
ság is rendez szinieJóadást s igy félő, hogy ha 
egymáshoz közel eső időben tartják, akkor anyagi 
szempontból nem a kívánt eredménynyel végződik.

— Tüzeset- A Kápolnás-Nyékhez tartozó 
Betiend pusztán a napokban nagy riadalmat kel
tett egy-kél sertésól égése. A délelőtti órákban 
Kányán József és Aípel józsef cselédemberek 
ólai eddig ismeretlen okból kigyulladtak s le is 
égték. A tüzet hamarosan elfojtották.

— A iábrakelt sonkák. Alig vezérelhette 
nagy böjti gondolat azt az ismeretlen tettest, a lü 
f. hó 7-én éjjel Mikó Imre fuvaros, Gyümölcs 
utca 3. sz. alatti lakos hat füstölt sonkáját ell.a- 
lauzolta a padlásról. Mikóné már az esti órákban 
és/.ret ette, hogy a padláskulcs nyomtalanul eltűnt 
s mert rosszat sejtett, egy deszkával beszcgelte 
a padlásajtót, hogy igy védekezzék a tolvaj ellen. 
Nagy volt tegnap reggel a meglepetést, midőn a 
deszkát lefeszítve, az ajtót tárva-nyitva találta 
Átkutatta a padlást s csakhamar észrevette, hogy 
hat sonkájának akadt ismeretlen gazdája. A ren
dőrség megindította a nyomozást, melynek folya
mán valószínűleg sikerül a sonka-barátot kézre- 
keriteni.

A kis bűnös. A pénz nagy ur. Hatal
mát ismeri gazdag és szegény egyaránt, de hogy 
egy 13 eves gyerek is azon törje már a fejét, 
hogy hogyan jusson pénzhez, ez már megdöb
bentő. F. hó 7-kén délután Borszuk János Szé- 
clieitvi-utca 4u sz. alatti lakos, segédmozdonyve- 
zetö felesege az udvaron foglalatoskodott s ezen 
idő alatt a szobában levő zárt szekrényből 140 
k. eltűnt. Nem volt más a szobában, mint az 
alig 13 éves Töttös Ferenc, ezt fogták váltató- 
ra, a ki már az esti órákban beismerte, hogy a 
pénzt ó lopta el. Eddig nem adta elő a pénzt, 
mert állítólag elvesztette, illetőleg eldobta s va
lószínűleg ujsághordó gyerekek találták meg. A 
kis bűnös egyelőre a rendőrség foglya.

Krisztus Pilátus előtt Gutteaun Gyula fest* 
menye. Látható a tűzoltó laktanyában. Belépti 
dij 20 fillér. Melegen ajánljuk.

— Csintalan könyelmüség. Oly sok áldozata
volt már a gyerekes gondatlanságnak, hogy a 
szülők szinte nem hagyhatják őrizet nélkül gyer
mekeiket. F. hó 7-én délután Gcbatur Miklós me
gyei levéltárnokőéves íiaaszomszédos, Budai-ut 18. 
szám alatti háznál dolgozó piktorinasok munkájában 
gyönyörködött a deszkakerítés egy repedésén ke
resztül. Ezt látva Püspök Ferenc inas, felkapott egy 
festékkeverő pálcikát s a repedésen át a  sze
mébe szúrt a kis gyereknek, a ki most súlyos 
sebével az ágy at őrzi. Még szerencse a szeren
csétlenségben, hogy' a íeslékes pálca nem érte a  
szemgolyót, mert ez esetben egyik szemébe került 
volna ez a csintalan gondatlanság. Az inas vé- 
dékezcsében azt mondja, hogy a kis fiú őt do
bálta s ö ezért akart a  kezére vágni.

— Mindenki tudja, hogy a Mauthner-féle 
impregnált takamiányrépamag a legnagyobb ter
mést adja, hogy' konyhakerti inagvaiból a  legjobb 
főzelék és zöldség terem és hogy' vírágmagvaíból 
fakad a legszebb virág. — Szóval a  Mauthner-féle 
magvak g legjobbak, készletei a legnagy'obhak és 
árai igen olcsók.
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— Véres kardpárbaj. A régi világból átvett 
elfajult s most már teljesen modern betegség még 
mindig nem gyógyul. Párbajligák alakulnak s az 
embervér még mindig folyik asszisztencia mellett. 
Ez a felvilágosodottak helytelen, becsületreperáló 
kényszer-eszköze. Ennek a törvénybe ütköző fel
fogásnak városunkban ismét van két sebesültje: 
Kövér György hadnagy és Branizsa Károly hír
lapíró. Az esetről a következőkben számolunk 
be. A „Székesfehérvári Friss Újság" egyik múlt 
havi számában részletes tudósítás jelent meg az 
„Otthon“-kávéházban Kövér György 69. gyalog
ezredbeli hadnagy és Vörösmarty Mihály vivő
mester, tornatanár közt lefolyt incidensről, a mely 
azonban a félreértések kimagyarázása után bé
késen elintéztetetL A közlemény megjelenté után 
Kövér hadnagy a színházi sörcsarnokban felke
reste Zelei Imrét, a lap munkatársát s a cikk 
szerzőjét legazemberezte. A sértésért elégtételt 
veendő Branizsa Károly, a lap szerkesztője pro- 
vokáltatta Kövér hadnagyot s a párbaj tegnap 
d. u. 4 órakor folyt le a Kossuth-utcai laktanya 
vívótermében. A párbajnál segédkeztek: Branizsa 
részéről ifj. Zsóry Barnabás és Peuser Rudolf, 
Kövér részéről Pettemel főhadnagy és Szatera 
hadnagy. Az orvosi teendőket dr. Bierbauer Vik
tor főorvos és Neumann ezredorvos teljesítették. 
Pettemel főhadnagy vezetősegéd vezényszavára 
a felek támadólag mentek egymásnak s már az 
első összecsapásnál Kövér hadnagy arcán, felső 
karján s könyökén megsebesült, míg Branizsa 
Károly felső karján két helyen s orrán sebesült 
meg s több helyen erős lapos vágásokat szen
vedett. Miután az orvosok a harcképtelenséget 
konstatálták, a felek kibékültek.

— Névváltoztatás. Kiskorú Herzberger Irén 
és Alfréd helybeli lakosok vezetéknevüket belügy
miniszteri engedélylyel Aczél-ra változtatták.

— A kir. ügyészség az uzsorások ellen. A
Hirszemle jelenti: A budapesti kir. ügyészség ve
zetője, dr. Geguss Gusztáv kir. főügyészhelyettes 
körrendeletét intézett a budapesti kir. ügyészség 
tagjaihoz, a melyben utasítja őket, hogy olyan 
esetekben, a midőn uzsoravétségekért pénzbünte
tést szab ki a bíróság és nem szabadságvesztésre 
Ítéli a vádlottat ne nyugodjanak meg az ítéletben, 
hanem minden esetben érvényésiísék felebbezési 
jogukat. E körrendelet nyilván összefügg az igaz- 
ságügyminisztemek az uzsoráról szóló uj törvény
javaslatával.

Sztikesfehtírvár szab. kir. város rendőrkapitányságától. 

2880.
kap. 1903.

Hirdetmény.
Székesfehérvárott folyó évi ápril hó 

19. és 20-án tartandó országos vásárra a 
hasított körmü állatok (szarvas-marha, juh, 
kecske és sertés) felhajtását a II od fokú 
állategészségyi hatóság, a földmi velésügyi 
m. kir. miniszter ur 1902. év október hó 
15-én kelt 89100. számú körrendeleté alap
ján, — a Fejérmegye több községé ben ha
tóságilag megállapított ragadós száj és kö
römfájás fertőző állatbetegség további ter
jedésének megakadályozása céljából be
tiltotta s így ezekre vásár nem tartható.

Székesfehérvár, 1903. április 8-án.
Reé István,

rendőrfőkapitány.

Lapunk kiadóhivatala utján megrendelhető csekély havi részletfizetés mellett

Franklin-Társulat kiadása

MAGYAR REMEKÍRÓK
magyar ixod-aloaxs. ±61óo m-ő-̂ rei.

A magyar nemzeti irodalom 
kinesesházát képezi a Magyar 
Remekírók 55 kötete, mely
ben benn tan az összes ma
gyar klasszikusok minden 
maradiunk'' alkotása. — A 
magyar klasszikusoknak az 
első" és egyetlen egyőireni 
összkiadásának ára 55 kilét
ben. díszes vászonkötésben 

220 korona.

Csakis a Frankiin-féle MAGYAR REMEKÍRÓK 
gyűjteményében találhatni a magyar klasszi
kusok összességét, mivel Arany János, Arany 
László, Bajza József, Czttczor Gergely, Garai 
János, Kemény Zsigmond, Szigligeti Ede, Tompa 
Mihály, Vörösmarty Mihály, Vajda János n i i i -  
Teinek kiadási joga a Frankliu-Tátsulal, kizá
rólagos tulajdonát képezi és azokat más kiadó 

ki nem nyomathatja.
Minden Remekíró munkáit eg y  k iváló m agyar iró látja 

el bevezető m éltatással és  é le tra jzza l

Shakspere összes szín
műveinek új 6 kötetes 

I U KP VAD DVMDY1DÓV kiadását, melynek bolti
A JDAuIAil IlMlMlnUA ár a. a Maflvar Remnk-

Ezeken kívül benn lesznek a MAGYAR RE
MEKÍRÓK könyvtárában : Balassa Bálint, Ber
zsenyi Dániel, Csiky Gergely, Csokonai Vitéz 
Mihály, Deák T'erene, Eötvös Jozsej br., Fazekas 
Mihály. Gyöngyössé Islrán, Gvadányi József, 
Kármán József, Kazinezy F„ Kisfaludy Kai oly, 
Kisfaludy Sándor, Kölcsey Fereucz, Kossuth  
Lajos, Madách Imre, Mikes Kelemen, Pázmány 
Péter, Petőfi Sándor, Reviczky Gyula, Széchényi 
István gr., Telcky László gr., Zrínyi Miklós, 

Népies Lyra, Népballadák, KnrncköllészcL

% I £ t  a  f a v a w i g
Mindenki a rró l gond^sk-Viik. in gv 

g  jó, szép é-s izleses kalap. kez!yü és 
£  nyakkendő szükségletét

•  BODE IMRÉMÉ = -■■ ■
• !  = = = = =  LA SITS  ERZSI
£  Székesfehérvár, Szt Imre-utca

J  női és férfi kalap üzletében
£  szerezze be, hol a jelzett tárgyak a leg- 
£  nagyobb választékban és a legjutányosabb 

árakon áll a m. t. vevőközönség rendeíke-
2  .." ‘ zésére.

Kitűnő minőségű női és férfi bőrkesztyűk párja 65 kr.
™  Legfinomabb minőségű női c-s férfi bőrkesztyűk 
0  párja 90  kr.
A  Eérti puha kalapok fekete es színes 1.20. 1.50. 1.80.
S  Férfi kemény kalapok fekete 1.80. 2 .-  . 3 . - .
V  Női és férfi szalmakalapokban nagy választék.
0  Legszebb nyakkendők, csokor 15. 20. 30 és 4 0  kr.
9  •• regatta 20. 25. 35 és 50  kr.
(^  Férfi ingek sitten é s  pique 1.20.1.30 1.50. és 2 fr t  
^  Férfi ingek színes zefür és  baiiszt 1.30 i.50 1.80 2.20

•  Fehérneműkben kizárólag a legjobb
•  gyártmányt tartom.

• h m o m m m n o m

V  HQYIHA, V
azaz kilencnnpi ájtaiosság 

l ó  Jézus szentségei szivéhez va-
^  lamely különíts kegyelem ££

elnyerésére. Kötve (ív hllér,
^  M  fűzve 40 fillér darabontom.

Kapható és megrendelhető N  A  
# •  Rózmann István Budapest, 5C 

X  ^  \'J11., Szentkirályi-utca 28 a. ^

MEGRENDELŐINEK.
1 ára, a Magyar Remek- 

irók-éval azonos díszes 
kötésben, 30 korona, a 

Magyar Remekírók megrendelői 20 koronáért kap
ják. Ez az egyedüli teljes magyar Shakspere, Pe
tőfi, Arany, Vörösmarty stb. fordításában s mint 
ilyen, méltó kiegészítője a Magyar Remekirók-nak.

A Magyar Remekírók első 5 kötete (I. sor.) 
m ár neg jelen t; félévenkint jelenik meg egy- 

egy ötkötetes sorozat.

Á Magyar Remekírók 3 koronás (Shakspere 
szinmüveivel együtt i koronás) havi részlet
fizetés m ellett rendelhetők meg e Rendelő
lap utján, mely kivágandó és megfelelően ki
tö ltve beküldendő a „Fejérm egyei Napló“  

kiadóhivatalához.

R E H T D E L Ö - L A . P .
A Fejérm egyei Napló kiadóhivatala utján ezennel 

megrendelem a Révai Testvérek Irodalmi Intézet R ész
vénytárs. tói Budapest, V ili., L'llői-nt IS.

a) A „Magyar Remekírókat" 55 kötetben 220 
kor.-ért, fizetendő sorozatonként Ok. utánvéttel. j

bi A „Magyar Remekírókat" és Shakspere mii- j s f  
veit 240 koronáért, fizetendő sorozatonként 20 f s - j ;  
kor. utáuvéttel. ' S ;®

c) A „Magyar Remekírókat" és Shakspere mii- ) g ~
veit 40 koronáért, fizetendő" 4 koronás havi I S § 
részletekben. I ~ -l

d) A „Magyar Remekírókat" Shakspere nélkül | '§
220 kor.-ért, fizetendő 3 kor.-ás havi részletekben ~

A gyűjtemény első sorozata megjelent, lélévenkint 
jelenik meg egy-egy 5 kötetes sorozat.

A részletek az első" szállítástól kezdödiíleg minden 
hó 1-én Révay Testvérek Irodalmi Intézet Részvény
társaság pénztáránál Budapesten fizetendők mindaddig, 
mig a mii teljes Vételára kiegyenlítve nincs. A részletek 
be nem tartása esetén a folytatólagos kötetek a részie
tek pótlásáig visszatartóinak ; a lejárt s le nem fize
tett részleteket a Társaságnak jogában áll, a porto"- 
költség hozzászámitása mellett, postai megbízássai be
szedni. A részletek elmulasztása esetében a részletfi
zetési kedvezm ény megszűnik és az egész mű vételára 
esedékessé válik.

A vételár első rtalete  a i  első stállitásbr utánvételül
Lakhely és kelet: — ----- ----------------------------------
N év- és á llá s : —

r

Olvasható aláírást kérünk . .

Élőkerités
G led iísch ia  csem eték és m agvak.

Ezer darab kétéves csemete ára 6  forint elegendő 
kétszáz méter kerítés örökítéséhez.

A csemeték Z eves, egy méter magas, butvastag
ságúak. Óriás tövisii. igen gyorsan fejlődő sövcii 
növény. Ez az egyedüli, melyből oly or<iki'» kent. 
nevelhető pár ev alatt, rendkívül csekély kiadassál, 
melyen nemhogy ember, de semmiféle adut, meg az 
apró nyulali sem hatolhatnak at. Nagyobb es kisebb 
birtokok, hegyközségek, legelők, udvarok, majorok 
kertek, temetők stb. stb. a legolcsóbban egys/.eismin 
denkorra kulesesal zárliatoan kentlietök kőiül. Kóclonyi 
még az is, hogy egész május közepéig a  legjobb ered
menynycl ültethető. Minden rendeléshez rajzokkal eliá 
tolt ültetési és  kezelési utasítást mellékeltetík.

bővebb tájékozás végett szitu.* fenynyomalu dí
szes árjegyzékek ingyen es benneidve küldetnek, ren
delési kötelezettség nélkül. Az árjegyzéken kívül egy  
oly könyvet kap ezzel, ki címét egy levelezőlapon tu
datja, hogy nincsen az a liáz vagy család, a hol an
nak tartalmát haszonra ne fordítanák, városon, falun, 
pusztán, gazdag vagy szegény családnál egyaránt. Így 
még azoknak is érdekében áll, kik rendelni semmit se 
akarnak, mert benne számos oly közlemény foglaltatik, 
melyek mindenkinek nagy- szolgálatot tesznek.

Cím: „Érmelléki Első Szölöoltvány-Telep" 
Nagy-Kágya, u. p. Székelyhid.

Nyomatott az Egyházmegyei könyvnyomdában, Székesfehérvárok
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